„Minerva geht ganz bewaffnet aus dem Gehirn des  
 „Jupiters. Dieses ist ein Bild solcher Seelen, die bereits  
 „alles dasjenige sind, was andere werden; und welche schei-  
 „nen mit allen diesen Einsichten, welche die Erfahrung ge-  
 „ben kan, gehobren zu seyn.

### §. 8.

Malo charactere notanda venit novellatio, quæ sub-  
 ditos effoeminatos reddit, iucitat ad voluptates, ac tan-  
 dem ad vitia perducit. Hinc mihi non laudandus, quin  
 potius reprehendendus videtur AGRICOLA, qui refe-  
 rente TACITO e) Britannos rudes, belloque faciles  
 quieti & otio per voluptates ita assuefecit, ut paullatim ad  
 delinimenta vitiorum, porticus, & balnea, & convivio-  
 rum elegantiam discessum sit. Idque apud imperitos  
 humanitas vocabatur, cum pars servitutis esset.

### §. 9.

Certa pariter mali novellatoris nota est, si novella-  
 tio vel in sytēma Reipublicæ impingat, vel regimen con-  
 turbet, seu, ut apertius loquar, si leges, constitutiones, ac  
 consuetudines, que istanquam firmis columnis Respubli-  
 ca nititur, ac patriæ salus sustentatur, infringat, aut legum  
 administratores eo perducat, ut leges, ac consuetudines  
 diutius observare vel nequeant, vel rotunde recusent.  
 Nihil quidem (ut citatus Dominus de BEAUMELLE f)  
 notat) hisce novellationibus frequentius, sed nihil quo-  
 que perniciosius, ac detestabilius.

### §. 10.

Num igitur ejusmodi novellationes semper perni-  
 ciosæ? Perniciosa semper, excepto unico casu, quando  
 scilicet Rempublicam perturbare expedit. Quandonam  
 autem illud expediat, alibi dicam.

### §. 11.

e) Agric. Cap. XXI. f) In meinen Gedanken, §. 421.

§. 11.

Solidi novellatoris characterem indicant recta operandi methodus perspicax ingenium, matura deliberatio, ac certum judicium, sive firma decisio. Ad reclam methodum requiritur, ut delineatio, seu, ut barbare loquar, projectum infallacis speculi ad instar, intentum finem, media ad finem perducentia, ac denique resultantem inde fructum repræsentet, exhibeatque. Perspicax ingenium dicitur, quod totalem rerum harmoniam perpendit, quod casus existentes, verosimiles, ac possibles sibi præfigurat, ac secundum illorum statum & connectionem cum modernis circumstantiis dijudicat, quod omnes sequelas, atque eventus ambobus oculis intuetur, quodque ipsam inter tenebrositatem scopum nunquam amittit, sed non secus, ac Heliotropium cum sole, se usque cum scopo circumagit. Matura deliberatio ex eo cognoscitur, quod non modo possibilitas opus in actum redigendi deinostretur, verum etiam cuncta obstacula tam existentia, quam possibilia referantur, insimulque facillima illis obviam eundi suppeditentur media. Certo, ac firmiter denum definit is, qui consideratis circumstantiis, recensis difficultatibus, ponderatis periculis, eam, quæ non tantum Reipublicæ maxime prodest, sed insuper minimis periculis subiacet, partem eligit, electamque tanta tuerit constantia, ut gloriosus metam attingat.